Le résultat de change du groupe s’établit quant à lui à + 2,7 millions

d’euros correspondant en totalité au résultat des couvertures de

change opérées sur les fl ux liées aux activités commerciales en

devises.

Des calculs de sensibilités permettant de mesurer l’exposition du

groupe à des variations signifi catives des taux d’intérêt et des taux

de change ont été effectués conformément à ce que prévoit la

norme IFRS 7.

S’agissant de l’exposition aux taux d’intérêt, le périmètre

reprend l’ensemble des instruments fi nanciers (dette et instruments

dérivés). Les calculs sont établis à partir de la situation à la date

d’arrêté qui est recalculée en opérant une translation de +/- 50 bp

sur l’ensemble des maturités de la courbe de taux. Les valeurs de

marché des instruments sont issues des plateformes de valorisation

utilisées par la Direction fi nancière, et les données de marchés

sont alimentées par des systèmes d’informations en temps réel

(Reuters…).

Rapport fi nancier 2010-201160 www.bonduelle.com

2 Comptes consolidés

Annexe aux comptes consolidés annuels

 ◗ ÉTUDE DE SENSIBILITÉ AUX TAUX D’INTÉRÊT

(en milliers d’euros)

Variation des taux d’intérêt de

+ 50 bp - 50 bp

Impact Capitaux
propres Impact Résultat

Impact Capitaux
propres Impact Résultat

Intérêts sur les dettes 0 (3 032)  3 032

Valorisation Mark to market des dettes  5 212  (5 419)

Dettes 0 2 181 0 (2 388)

Produits fi nanciers des produits dérivés de taux  1 212  (1 212)

Valorisation Mark to market des produits

dérivés de taux 2 934 (3 606) (2 992) 3 671

Produits dérivés de taux 2 934 (2 395) (2 992) 2 459

TOTAL 2 934 (214) (2 992) 72

S’agissant de l’exposition aux variations de change sur les devises

utilisées par le groupe dans le cadre de son activité commerciale et

de son endettement, (USD, HUF, CAD, RUB, PLN…) les modalités

de valorisation des instruments sont identiques à celles pratiquées

pour les calculs de sensibilité sur le Taux (systèmes d’informations et

plateforme de valorisation…). Le périmètre retenu reprend les dettes

et créances inscrites au bilan, la quote-part des fl ux commerciaux

futurs à réaliser sur la période couverte, ainsi que l’ensemble des

instruments dérivés utilisés pour couvrir ces expositions de change.

[…]

où il s’agit essentiellement de couverture de fl ux commerciaux

en devises, l’échéance des fl ux couverts ainsi que celle des

instruments de couverture associés est généralement inférieure à

un an. Dans le cas d’actifs ou passifs plus longs, les couvertures

peuvent aller au-delà d’un an, sans toutefois dépasser actuellement

6 ans, à l’exception des couvertures sur le nouvel emprunt USPP

émis en 2010 dont les couvertures courent jusque l’échéance de

l’obligation (2022). Dans ce cas, les fl ux (intermédiaires et fi naux)

des instruments de couvertures sont concomitants aux fl ux des

sous-jacents couverts et leurs impacts se compensent en compte

de résultat chaque trimestre ou semestre selon les calendriers

d’échanges de fl ux déterminés.

Pour les modalités d’élaboration des calculs de sensibilité aux

variations des devises, une variation de +/- 5 % de l’euro contre les

principales devises a été retenue.

 ◗ ÉTUDE DE SENSIBILITÉ AUX COURS DE CHANGE HORS SITUATION PATRIMONIALE

(en milliers d’euros)

Variation des cours de change de

+ 5 % de variation de l’euro
contre devise

- 5 % de variation de l’euro
contre devise

Impact Capitaux
propres Impact Résultat

Impact Capitaux
propres Impact Résultat

HUF/EUR 291 (104) (316) 44

RUB/EUR (181) 14 206 (57)

PLN/EUR 23 18 (24) (31)

USD/CAD 2 0 (2) 0

Autres (69) (25) 80 0

TOTAL 66 (97) (56) (44)

61

2Comptes consolidés

2

Annexe aux comptes consolidés annuels

Note 11 Impôt sur le résultat

1) Analyse de la charge nette d’impôts

La charge totale d’impôts sur les bénéfi ces s’analyse comme suit :

Au 30/06/2010 Au 30/06/2011

Taux d’impôt moyen 30,66 % 32,45 %

2) Rapprochement entre la charge d’impôts et le résultat avant impôt

(en milliers d’euros) Au 30/06/2010 % Au 30/06/2011 %

Résultat net part du groupe 58 343  30 436

Intérêts minoritaires (633)  227

Résultat net des sociétés mises en équivalence (528)  58

Charge d’impôt 25 754  14 685

RÉSULTAT AVANT IMPÔT 83 991 45 290

Charge d’impôt théorique 28 918 34,4 % 15 593 34,4 %

Rapprochement :

Différences permanentes (1 587) (1,9) % (2 726) (6,0) %

Différentiel de taux (pays étrangers) (3 519) (4,2) % (4 452) (9,8) %

Incidence des défi cits reportables et autres 1 941 2,3 % 6 269 13,8 %

CHARGE RÉELLE D’IMPÔT 25 754 30,7 % 14 685 32,4 %

3) Impôts différés

(en milliers d’euros) Au 30/06/2010 Au 30/06/2011

Provisions et immobilisations 32 8 724

Marges sur stocks 1 757 1 285

Défi cits reportables * 5 842 7 148

Amortissements dérogatoires et provisions réglementées (26 964) (27 991)

Autres 4 608 109

ACTIF NET D’IMPÔTS DIFFÉRÉS (14 725) (10 725)

* En raison des perspectives bénéfi ciaires des sociétés concernées.

Les reports défi citaires pour lesquels aucun impôt différé actif n’a été comptabilisé s’élèvent au 30 juin 2011 à 128,2 millions d’euros, contre

131,3 millions d’euros au 30 juin 2010.

Rapport fi nancier 2010-201162 www.bonduelle.com

2 Comptes consolidés

Annexe aux comptes consolidés annuels

 ◗ VARIATION DES ACTIFS NETS D’IMPÔTS DIFFÉRÉS

(en milliers d’euros) Au 30/06/2010 Au 30/06/2011

À L’OUVERTURE (15 968) (14 725)

Différences de conversion (5 854) 542

Acquisition et cessions de fi liales 4 297 143

Impôts imputés au compte de résultat 1 552 5 515